1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 024/2021 – PEL

RESULTADO DO 5º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA NA MODALIDADE PRESENCIAL

REALIZADO EM 17 DE NOVEMBRO DE 2021.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos aprovados da prova do 4º Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE PRESENCIAL. O evento é

regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Ofício nº

809/2020/SESAU/GS/COE de 19/10/2020, Edital Nº 022/2021-PEL de 2 0 / 1 0 / 2021, Edital Nº

023/2021-PEL de 08/11/2021.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 5º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade Presencial, realizado em 17 de

novembro de 2021.

INSCRIÇÃO NOME CPF IDIOMA RESULTADO CONCEITO

2524 Alexandre Mendes Dos Reis 01831261901 Inglês NP -

2513 Alice Mara Baran  09660149956 Inglês P B

2518 Aline Cristina Paulino Dos Anjos 08719962940 Inglês P C

2561 Aline Fernanda Roman 08301078944 Inglês P B

2540 Aline Snak 08967898967 Inglês P C

2499 Alysson Francisco Toscan 98015800978 Inglês NC -

2510 Bárbara Zanardini De Andrade 04777209946 Inglês P A

2515 Bernardo Hamuyela Luciano  71659993105 Inglês P C

2550 Bruna Heloisa Inocencio 06106509980 Espanhol P C

2527 Bruna Regina Bratti Frank Terre 07758895980 Inglês P A

2492 Camila Zeni Do Amaral 07194688921 Inglês P B

2497 Carla Ramos De Paula 06792810967 Inglês P B

2528 Caroline De Paula Bueno 08671164985 Inglês P B

2553 Celso Ferrari Junior  00619983973 Inglês P C

2505 Cintia Daniel 11618487973 Espanhol NP -

2549 Claudia Aloisa Bruch 08327886940 Inglês NP -

2516 Clenoir Antonio Soares 64705951972 Inglês NP -

2500 Cristiane Adriana Biondo Hedler 05718922993 Inglês NP -

2520 Danielly Loureiro Almeida  05080438169 Inglês P A

2552 Diego Santos De Oliveira 07233390908 Inglês P B

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

2529 Douglas Rafael Fachinello 04677288950 Espanhol P B

2493 Eder Adão Rossato  58134093949 Italiano NP -

2546 Eduardo Biavatti Lazarini 88087891953 Espanhol P B

2495 Elcy Aparecida Silva Rosa 76284638191 Espanhol P C

2535 Elenice Liberali Faria 01717271936 Inglês NP -

2559 Eliane Novak 06312842908 Espanhol NP -

2526 Elister Lilian Brum Balestrin Fanin 03341792970 Espanhol P C

2534 Elizete Tarrago Trentin 33342725087 Inglês NP -

2555 Emanuelle Menegazzo Webler 04725043982 Inglês P A

2504 Fabricio Michel Denes 02707716979 Inglês P A

2556 Felipe Bento Da Silva 07601673979 Espanhol P B

2519 Gabriela Da Costa Bonetti 08899872970 Inglês P A

2557 Janete Nunes Martins De Oliveira 00711963908 Espanhol P C

2544 Jaqueline Lima Barboza 08324947981 Inglês P C

2502 Jemerson Fernando Maia 03887406982 Inglês P B

2522 Karen Joice Vilela Pereira 07801552970 Inglês P B

2539 Katyane Aline Cantu Moreno 07914168955 Inglês NP -

2525 Lariana Rafaela Ribeiro Waligura 10293759928 Inglês P C

2498 Larissa Paula Stachio 08321095925 Inglês P B

2563 Leonardo Da Silva Garcia 00089489098 Inglês P B

2530 Lucas Henrique Lopes Dos Santos 00964045907 Inglês P B

2537 Luis Henrique Dos Santos 02577154950 Inglês NP -

2511 Manoella Miranda Keller Bayer 07574664943 Inglês P C

2547 Marcelo Moço Correa 03017988937 Inglês P B

2532 Mauri Jose Schneider 02231504952 Italiano NP -

2562 Michely Almeida 00935172971 Inglês NC -

2551 Nathalia Maria Soares Fernandes 07621861940 Inglês NP -

2490 Paulo Silva Dos Santos 65564286200 Inglês P A

2523 Rafael Aparecido Da Rocha 06440893939 Inglês P A

2536 Rafaela Lazzarin 09455430932 Inglês P C

2501 Raquel Salgado 04864097917 Inglês NP -

2541 Renee Rebelo Cicarelli 02868710921 Inglês P B

2533 Rita De Katia Silveira Ottes 46104089020 Inglês P C

2554 Sérgio Ivan Quarin 01307588921 Inglês NC -

2548 Susani Trovo Felipe De Oliveira

Silveira

04984442956 Inglês P C

2543 Suzi Adriana Florencio 02134555955 Espanhol P C

2545 Thiago Lauro De Carli 04211921940 Inglês P A

2491 Thiago Sitoni Gonçalves 08242363943 Inglês P C

2506 Tielli De Fátima Nunes 08578574958 Inglês NP -

2531 Wílliam Iordi Dos Anjos 08306868943 Inglês NC -

2494 William Silvano De Camargo 07631623961 Inglês P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 17h00 do dia 17/11/2021, poderão

imprimir o seu certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Publique-se.

Cascavel, 17 de novembro de 2021.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

▪Ausentes (NC) – Não compareceu

▪Não proficiente (NP) – menos de 10 questões corretas

▪Proficiente (P) – de 10 a 15 questões corretas:

• De 10 a 11 acertos - Conceito C (Equivalente ao nível A2+ do QCER*)

• De 12 a 13 acertos - Conceito B (Equivalente ao nível B1 do QCER*)

• De 14 a 15 acertos - Conceito A (Equivalente ao nível B1+ do QCER*)

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml